22. Toutes ses places publiques seront pavées de pierres d'une blancheur et d'une beauté admirable; et l'on chantera le long de ses rues: Alleluia.

23. Que le Seigneur, qui l'a élevée à ce comble de gloire, soit béni, et qu'il règne en elle dans la suite de tous les siècles. Amen.

in Hierosolymis. — 9. Hierosolyma civitas Sancti, flagellabit super opera filiorum tuorum: et rursus miserebitur filiorum justorum. — 10. Contere Domino benè, et benedic regem seculorum; ut rursus tabernaculum ejus ædificetur in te cum gaudio, et lætificet in te captivos, et diligat in te miseros, in omnes generationes seculi. — 11. Gentes multæ de longè venient ad nomen Domini Dei, munera in manibus habentes, et munera regi cœli. — Generationes generationum dabunt tibi exultationem. — 12. Maledicti omnes qui odio habent te; benedicti erunt omnes diligentes te in seculum. — 13. Gaude, et exulta super filiis justorum; quoniam congregabuntur, et benedicent Dominum justorum. — 14. O beati qui diligunt te, gaudebunt in pace tuâ. Beati quicumque tristici sunt super omnibus flagellis tuis; quoniam in te gaudebunt, videntes omnem gloriam tuam, et lætabuntur in secula. — 15. Anima mea benedicat Deum regem magnum. — 16. Quoniam ædificabitur Hierusalem sapphiro, et smaragdo, et lapide pretioso muri tui, et turres, et propugnacula in auro mundo. — 17. Et plateæ Hierusalem in beryllo, et carbunculo, et lapide de Saphir sternentur. — 18. Et dicent omnes vici ejus: Alleluia, et laudem dicentes: — Benedictus Deus, qui exaltavit omnia secula.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 4. — DISPERSIT VOS INTER GENTES (2). — nempe quando per reges Assyriorum

(1) VERS. 4. — APERIENS TOBIAS SENIO OS SUUM, BENEDIXIT DOMINUM. Creditur Tobias hoc carmen statim, postquam angelus evanuit, cœcivisse. Græcus Hebræusque Munsteri: *Et Tobias scripsit orationem, et canticum exultationis, et dixit: Benedictus Deus vivens in secula.*

VERS. 2. — TU FLAGELLAS ET SALVAS. Græcus Hebræique personam mutant: *Ipse flagellat et miseretur.* Desumpta hæc sunt ex canticò Anne matris Samuelis: *Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit.* (Calmet.)

(2) Græcus: *Ipse disseminavit nos in eis. Ibi demonstrat magnificentiam ejus.* Quæ est sapientia Deus, in gloriæ suæ incrementum ea pariter convertit, quæ indifferentia esse videntur. Israelitarum captivitas Dei gloriam apud gentes commendavit duplici ratione, 1^o quod integrum ferè gentem durissimâ oppressam captivitate pœnas criminum suorum, ipsis fatentibus reis, dantem cernerent; 2^o quod Dei lex, oracula, populus, Scripturæ, per Asiam universam sese diffunderent, quibus eæ gentes sensim ad fidem aliquando excipiendam parabantur; 3^o plura Deus prodigia patravit inter nationes nominis sui ignaras, ut feriente gentium oculos ipsâ rei veritate, nihil illæ causari possent, si deinceps errarent. Scitum est quid in Tobia Ninivite spectârint, quid cives Ecbatanorum in Esthère, quid in Daniele Babylonii. Prodigia hæc omnia testes erant veræ religionis adversus errorem ac superstitionem; 4^o constans prophetarum Ezechielis et Danielis erga legem Dei sui obsequium, pietas Tobie, Susannæ, Mardochei, Estheris, sociorum Danielis, aliorumque palam arguebant damnabantque crimina Assyriorum et Babyloniorum.

VERS. 5. — CASTIGAVIT NOS PROPTER INIQUITATES NOSTRAS: ET IPSE SALVAVIT NOS, PROPTER MISERICORDIAM SUAM. Nihil intuetur Deus in homine peccante, quod gratiam suam mereatur. Quare illum misericordiâ planè gratuitâ prævenit, et gratiæ illecebris et efficacitate clementiæ suæ trahit. Græcus legit: *Flagellabit nos in injustitiis nostris; et rursus miserebitur, et congregabit nos ex omnibus gentibus,*

Salmanasar et Theglathassar abducti estis à terrâ Israel, et dispersi per omnia regna Orientis.

VERS. 7. — OSTENDIT MAJESTATEM SUAM IN GENTEM PECCATRICEM (1), id est, in Judæos, qui Deum peccarant, inquit S. Cyprianus. Sed malum exponere de Assyriis, quorum delecto exercitu in Judæa, et tyranno quoque Sennacherib recessu ensæ filiorum è vivis sublato, Deus potentem majestatem suam manifestè declararat (2).

ubicunque dispersi fueritis in eis. Si revertentis ad eum in toto corde vestro, et in totâ animâ vestrâ, ad faciendum coram eo veritatem, tunc rediit ad vos, et non occultabit faciem suam à vobis. (Calmet.)

(1) Quæ hæc? Israeliticæ, an Assyriæ. Israeliticam innuere videtur Vulgata, civitatum suorum merito captivam. Neque enim Assyrii divinum adhuc ultionem experti fuerant. Florebant Ninive, imperium stabat. Græcus legit: *Ego in terrâ captivitatis meæ confiteor ei, et ostendo fortitudinem et magnificentiam ejus genti peccatrici.* Accipienda sunt igitur hæc de Assyriis, gente profanis superstitionibus et criminibus addictâ. (Calmet.)

(2) VERS. 10. — BENEDICITE DOMINUM, OMNES ELECTI EIUS. Vos scilicet Israelitæ, selectum à Deo gens, gens sancta, filii sanctorum et patriarcharum. Græcus: *Dicant omnes, et confortentur ei in Hierosolymis.*

VERS. 11. — JERUSALEM, CIVITAS DEI, CASTIGAVIT TE DOMINUS IN OPERIBUS MANDUM TUARUM. Græcus: *Hierosolyma, civitas Sancti, flagellabit super opera filiorum tuorum, et rursus miserebitur filiorum justorum.* Hebræus Egil lectioni Vulgatæ, quam sequitur, addit allusivè; *Jerusalem, civitas sancta, ipse repperit tibi inimicitias filiorum tuorum. Verum iterum salvabit eam.* Est quoque spes novissimo tuo, dicit Dominus, et revertentur filii ad terminum (regionem) suam. Hebræus Munsteri hujus captis finem corripit. Hic enim pro toto hoc capite à v. 4, et pro toto sequente exhibit: *Et vos, filii Israel, viriliter agite, et confortetur cor vestrum, et non dissolvantur manus vestræ; habetis enim mercedem operationis vestræ. Et ipse quomodo Deus*

VERS. 11. — JERUSALEM, CASTIGAVIT TE, Græcè, castigabit, sicut cap. seq. v. 7: *Domus Dei que incensa est, Græcè, que incenditur.* Sed quia propheticè hic loquitur, idcirco ob rei certitudinem, usurpat præteritum pro futuro, g. d.: Tam certò futurum vides, ac si jam factum esset. Ita Lyranus. Similia habes in cantico Moysi Exodi 15, vers. 14 et 15: *Conturbati sunt principes Edom, obriquerunt omnes habitatores Chanaan, etc.*

Nota. Quia propheticè hic loquitur Tobias, idèò more propheticò, dùm agit de urbe Jerosolymà, non de solâ terrestri Jerosolymâ agit, sed ab illâ paulatim assurgit ad allegoricam Jerosolymam, quæ est Ecclesia sancta Dei; et ab hæc rursus ad anagogicam Jerosolymam, quæ est gloriosa sanctorum Ecclesia in cælis. Sicut etiam Isaias facit cap. 6, 5 et 66, et alii propheta. Ergo sub typo Jerosolymæ terrestris partim jam allietæ sub *Manasse*, ut colligitur ex 2 Paralipom. 35, v. 9, partim affligendæ, imò desolandæ atque evertendæ sub *Sedeciâ*, sed iterum instaurandæ sub *Esdrà* et *Nehemiâ*, et quidem *majorè gloriâ*, ut patet Aggæi 2, v. 10, prædicit Tobias Synagogæ Judaicæ, seu Ecclesiæ veteris (nam una est omnium ætatum Ecclesia Dei, licet varios habuerit status), jam utcumque collapsæ, sed sub *Herode* magis collapsuræ, innovationem, et *majorè* cum gloriâ instauracionem sub Christo et per Christum. Unde mox subdit:

VERS. 12. — REVOCANDOS Jerosolymam OMNES CAPTIVOS (1), nempe quantum est ex parte

exaltatur, quando miseretur vestri, quoniam Deus iudicii est. Beati omnes qui sperant in eo. Vos itaque, filii, multiplicatè elemosynam, orationem et precationem coram Domino mundi, quoniam elemosyna et oratio deprecantur Dei comminationem, sicut scriptum est: Elemosyna liberat à morte. Benedictus Dominus, qui fecit mecum, et cum patre meo, atque cum progenitoribus meis, et cum omni eo qui sperat in se, signa et mirabilia atque terribilia magna. Benedictus Dominus in æternum. Amen, amen. Ita delimit liber Tobias in hoc codice. (Calmet.)

(1) VERS. 12. — CONFITERE DOMINO IN FONIS TUIS. Rebus tuis florentibus, Dominum lauda. Græcè: *Confitere Domino bonè, lauda concinnè.*

UP REEDIFICET IN TE TABERNACULUM SUUM; UT RESTITUI templum patiatur. Quamvis enim templum adhuc staret, illud tamen perinde ac eversum intuebatur. Futuram urbis templique restitutionem prædicit inferrius, versibus 19 et 20.

REVOCET AD TE OMNES CAPTIVOS. Græcè legit: *Lætificet in te captivos, et diliget in te miseros, in omnes generationes seculi.* (Calmet.)

revocantis, omnes nullo excluso. Sed multi vocati, pauci reducti, quia noverunt reducti. Vel dic, universalem particulam, omnes, hic distribui non pro singulis generum, sed pro generibus singulorum: nam et ex singulis tribubus aliqui regressi sunt Jerosolymam, et ex singulis nationibus universi orbis aliqui ingressi sunt Ecclesiam Christi. Quæ tantò aptius hic significatur allegoricè per Jerosolymam, quòd in eâ urbe fuerint jacta prima illius fundamenta (1).

VERS. 14. — NATIONES (Græcè *ethnæ*, unde ethnici) EX LONGINQVO AD TE VENIENT, etiam ab extremis terræ finibus. En vocationem gentium ad Ecclesiam Christi. Cur autem venturi sint, subiungit: ET ADORABUNT IN TE DOMINUM, ET TERRAM TUAM IN SANCTIFICATIONEM HABEBUNT, id est, veluti sanctam et sanctitatis fontem complectentur et venerabuntur, ut nempe veram sanctitatem inde sibi hauriant, per Sacramenta et gratiarum fontes, qui in illâ solâ, neque alibi reperiuntur (2).

VERS. 21. — PORTE JERUSALEM EX SAPHIRO ET SMARAGDO. Hic anagogicè rapitur ad Jerosolymam cælestem. Et ad hæc Tobie verba videtur alludere S. Joannes Apocal. 21, v. 18, ubi penè iisdem verbis eandem describit.

VERS. 22. — EX LAPIDE CANDIDO ET MUNDO OMNES PLATEE EJUS STERNENTUR. Græcè: *Plateæ*

(1) VERS. 13. — LUCE SPLENDIDA (Evangelii et prædicationis Christi, ejusque Apostolorum) FULGEBIS, ET OMNES FINES TERRÆ ADORABUNT TE. Prædicit conversionem omnium gentium ad Christum, quæ Ecclesiam quasi Christi sponsam adorârunt, id est, humillimè venerati sunt et coluerunt, ac venerantur et colunt. Idem prædicit Isaias cap. 49, 25: *Vultu, ait, in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent.* (Corn. à Lap.)

(2) VERS. 18. — BEATI QUI GAUDENT SUPER PACE TUA, qui gaudio tuo gaudent. Græcè Hebræusque: *O beati qui diligunt te! gaudent in pace tua (participes erunt felicitatis tue). Beati quicumque tristati sunt super omnibus flagellis tuis! moriamur in te gaudebunt, videntes omnem gloriam tuam, et lætabuntur in seculum.*

VERS. 19. — ANIMA MEA, BENEDIC DOMINUM....

VERS. 20. — BEATUS ERO, SI FUERINT RELIQUÆ SEMINIS MEI AD VIDENDAM CLARITATEM JERUSALEM. Probat hic locus id quod supra animadvertimus, Tobiam scilicet propheticò more loqui, et præteritum pro futuro usurpare. Hic autem satis demonstrat, eorum, quæ de Jerosolymâ effectus est, eventum diu esse differendum. Græcè Hebræusque non legitur hic versiculum 20, et v. 19 nonnisi verba hæc habent: *Anima mea benedicat Deum, regem magnum.* (Calmet.)

ejus tessellabuntur in beryllo, et carbunculo, et lapide ex saphiro, id est, *saphiro*, seu ex venis saphiri, ut noster vertit, Thren. 4, vers. 7, vel, ut alii volunt, *ex Ophir*, de quo egi 3 Reg. 9. Porro de his lapidibus vide Plinium à S. Hieronymo laudatum, item Epiphanium et Isidorum.

Nota, per hos lapides pretiosos metaphoricè designari pulchritudinem, claritatem, majestatem et æternitatem beatæ illius patriæ cælestis.

ALLELUIA (1), id est, laudate Deum, cum ju-
(1) *Alleluia* Hebr. idem est quod *laudate Dominum*. Alleluia ergo est vox laudis, exultationis et jubili, quam beati jugiter peragunt in cælo. Unde S. Aug. serm. 151 de Temp.,